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Anotace

Diplomová práce si klade za cíl dát programátorům nové podněty k tvorbě

počítačových programů pro výuku intonace a sluchové výchovy. Konkrétně přináší

návrh software, který umožňuje procvičování zpěvu ve vícehlasu. Pro tvorbu tohoto

programu jsem byl inspirován na jedné straně současnými možnostmi v oblasti

informačních technologií, na druhé straně intonačním software, který je volně

dostupný na internetu. V první části mé práce je prozkoumána a vyhodnocena

současná situace v oblasti již existujících intonačních programů. Z této analýzy jsou

vyvozeny závěry pro druhou část, kde je detailně popsáno, co by nový software měl

obsahovat. Ve třetí jsou řešeny technické parametry a možnosti vytvoření tohoto

programu.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to introduce new stimuli to programmers of

ear-training software. In the first part, a brief description of six already existing ear-

training computer programs is given. The second part focuses on the features of a

new software which trains the sight-singing of melodies in musical scores with

several voices sounding at the same time. In the third part, the question of feedback

is addressed, along with other technical details.
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Úvod

Každý hudebník se ve svém životě určitě mnohokrát setkal s elektronickými

zařízeními určenými k práci s hudbou. Ať už se jedná o nejrůznější elektrofonické

hudební nástroje, velká hudební studia nebo různé počítačové programy (notační,

skladatelské, intonační). Bez nadsázky lze říci, že elektronika je v dnešním hudebním

světě už neodmyslitelnou záležitostí. Tento trend se začíná projevovat i ve výuce

hudební výchovy na všeobecně vzdělávacích i odborných školách. V počítačových

učebnách jsou často nainstalovány hudební programy sloužící k notaci, komponování

nebo procvičování intonace. Dá se očekávat, že se na tomto trendu v budoucnu

nebude nic měnit. Spíše se ještě upevní a škol využívajících hudební programy bude

v závislosti na jejich ekonomické situaci stále přibývat.

V této práci se budu zabývat současným stavem a dalšími možnostmi rozvoje

v oblasti hudebně intonačních programů (tj. programů, které umožňují sluchovou

analýzu a zpěv či hraní z listu pomocí mikrofonu nebo elektronického hudebního

nástroje připojeného k počítači). Tyto programy považuji za vítané zpestření

hudebních aktivit žáka, neboť se jimi dá výborně procvičovat především sluchová

analýza a v menší míře i vokální intonace1. Při jejich používání není třeba, aby někdo

jiný hrál požadované intervaly či akordy na hudební nástroj, přičemž počítačové

generování ukázek zaručuje dostatečnou variabilitu při procvičování. Na tomto místě

bych chtěl připomenout diplomovou práci Jiřího Hokeše2, ve které je podán návrh na

vytvoření obdobného programu, který však (přes nespornou propracovanost

metodologické části) v oblasti vokální intonace nepřináší mnoho nového. To je

problém, který se zde budu snažit překonat. Vzhledem k tomu, že Hokešova práce

1 Můj nový program přináší podněty právě v oblasti vokální intonace.

2 Hokeš, J. Návrh software pro výuku intonace a sluchové výchovy. Praha: Univerzita Karlova v Praze -

Pedagogická fakulta, 2005.

pro mě byla při psaní mé diplomové práce výchozím bodem a budu se na ni v dalším

průběhu často odvolávat, považuji za vhodné zde ve stručnosti shrnout její obsah a

zhodnotit j i .

V úvodu a teoretické části Hokešovy práce je obhajován význam využití

informačních technologií v současné škole a význam vokální intonace při hudebním

rozvoji žáka. Rovněž je zde uveden historický přehled intonačních metod.

V metodologické části je podán samotný návrh nového programu. Ten je určen pro

žáky, kteří jsou v oblasti intonace a sluchové analýzy začátečníky. Umožňuje čtení

náhodně vygenerovaných melodií z listu a sluchová cvičení na rozpoznávání akordů a

intervalů. Úkoly sluchové analýzy vycházejí z úloh vokální intonace. Vše je navíc

seřazeno do devíti úrovní podle obtížnosti a žák má možnost postupovat vlastním

tempem. Technická část obsahuje dva UML3 diagramy, které by potenciálnímu

programátorovi usnadnily práci při vývoji tohoto software. Hlavní kvality Hokešovy

diplomové práce spočívají v hudebně vzdělanému čtenáři jasně srozumitelné

metodologické části, stejně jako v odhadnutí možných vad při vyvíjení tohoto

programu. Problém ovšem nastává, když si položíme následující otázku: „Byla by

realizace tohoto hudebního software dnes ještě něčím přínosná?"

Pokud tedy v tomto úvodu pominu diskuzi, zda je procvičování intonace a

zpěvu z listu pomocí počítače užitečné4, musím vyřešit především výše zmíněný

problém. Při současné situaci, kdy v oblasti výpočetní techniky už existují mnohé

programy, které se v oblasti sluchové analýzy a v menší míře i vokální intonace

specializují, nabízí se otázka, zda má vůbec cenu navrhovat jejich další variace, které

3 Unified Modeling Language, jednotný modelovací jazyk. Při návrhu aplikací se ho užívá pro graficky

jasné znázornění toku událostí v programu.

4 Toto, stejně jako otázka obecného využití počítačů ve škole a úlohy intonace při hudebním vývoji žáka,

je řešeno na začátku Hokešovy diplomové práce a zde se k tomu již nechceme vracet.

nepřinášejí mnoho nového. V Čechách sice dosud takový software chybí (s výjimkou

programu5, který navrhl olomoucký Ladislav Daniel), ale když například na

internetové adrese www.yahoo.com zadáme do vyhledávače heslo Ear Training, jsme

doslova zavaleni množstvím volně stáhnutelného software od „trénovačů" relativního

(někdy dokonce i absolutního!) sluchu, až po generátory intonačních cvičení, z nichž

některé jsou dokonce speciálně upraveny pro použití ve škole. Jaký smysl má pak

navrhovat nový software, který přes nespornou metodologickou propracovanost

obsahuje pouze taková cvičení, která můžeme takřka v identické podobě nalézt

v mnoha již existujících volně dostupných programech? Pro začátek by tedy bylo

vhodné podívat se zde na některé z těchto programů a vyvodit, co lze ještě v této

oblasti přinést nového a zajímavého.

Na české scéně se zatím jedná o jediný větší projekt v oblasti intonačního software, který se skutečně

realizuje - pro bližší popis viz internetová adresa

http://209.85.129.104/search?q=cache:4N_CIZmkFnQJ: www.ldaniel.estranky.cz/clanky/teorie/www.ldani

el.estranky.cz+Ladislav+Daniel+intona%C4%8Dn%C3%AD+software&hl=cs&ct=clnk&cd=5&gl=cz

http://www.yahoo.com
http://209.85.129.104/search?q=cache:4N_CIZmkFnQJ
http://www.ldaniel.estranky.cz/clanky/teorie/www.ldani

Porovnání vybraných intonačních
programů

Bude zde porovnáno 6 programů, jejichž demoverze se dají většinou stáhnout

na internetové adrese http://www.msu.edu/user/spangle9/etsoftware.html. Cílem tu

není popsat co nejdetailněji co největší množství programů. Žádný vyčerpávající

seznam by asi nebyl při současném tempu softwarového vývoje ani možný. Vybral

jsem tedy takové programy, které mají co největší škálu možností, popřípadě se od

předchozích popsaných programů něčím zásadním odlišují. První dva programy jsou

popsány detailněji, neboť nabízejí nejširší škálu cvičení. Ostatní jsou povětšinou

pouze krátce okomentovány, popřípadě jsou v nich zdůrazněny některé prvky, které

jsou odlišné od prvních dvou programů. Detailnější popis by u většiny z nich neměl

pro mojí práci žádný význam, neboť jednotlivá cvičení jsou si v těchto programech

velice podobná. Slovní popis je doprovázen několika „screenshoty"6, ze kterých si

čtenář může udělat ještě jasnější představu o popisovaném software.

6 Screenshot je výraz označující autentický obrázek z určitého programu. Tento termín používám dále bez

uvozovek.
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1.1 Auralia (verze 3.0)

Jedná se o jeden z nejpropracovanějších intonačních software. Program nabízí

pět okruhů: intervaly a stupnice, akordy, rytmus, harmonie a forma, výška a

melodie. Každý z těchto okruhů má několik podokruhů na procvičování, přičemž

každý z nich má několik úrovní obtížnosti.

V oblasti intervalů a stupnic lze procvičovat porovnávání velikosti melodicky i

harmonicky hraných dvojic intervalů, vokální imitaci melodicky i harmonicky hraných

intervalů, rozpoznávání melodicky i harmonicky hraných intervalů až do vzdálenosti

dvou oktáv, zpěv intervalů při udání prvního tónu do vzdálenosti jedné oktávy a


[…]


S.5f; S.6b; S.6c; S.6g; S.6h; S.6i ; D.5a; D.5b; D.5e; D.5h; D.6a; D.6c; D.6d; D.6g;

D.6h; VI .5a; VI.5b; VI.5c; VI.5d; VI.5g; VI .5h; VI .6a; VI.6b; Vl.öe; VI.6g

VI.6g (c + e ,a ,a l ) => T.5a; T.5c; T.5d; T.öb; T.öc; T.öd; T.ög; I I .5b; I I .5c; I l .öf ;

I I .6h; I I I .5b; I I I .5d; I I I .6a ; I I I .6Í ; S.5b; S.5e; S.5f; S.6h; S .6 j ; D.5b; D.5e; D.5h;

D.6b; D.6d; D.6g; VI .5a; VI.5b; VI.5c; VI .5g; VI .5h; VI .6a; VI .6c; VI .6e; VI.6f;

VI.6h

VI.6h ( c l + a l ,e2 ,a2) => T.5c; T.6f; I I .5a ; I I I .5b; I I .5d; I I I .5f ; 111.6b; S.5a;

S.5b; S.6d; D.5d; D.6e; VI.5d; VI.6c; VI.6d; VI.6f
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Seznam všech akordů obsažených v generátoru

T.5a: c + c l , g l , e 2 ; T .5b: c + g ,e l , c2 ; T .5c: c + e l ,c2 ,g2 ; T.5d: c + e , c l , g l ; T.5e:

cl + g l ,e2 ,c3 ; T .6a: e + c l , g l , g 2 ; T.6b: e + c l , g l , c 2 ; T.6c: e + g ,g l , c2 ; T.6d: e +

g , c l , g l ; T .6e: e + g ,c l , c2 ; T.6f : el + g l , c2 ,c3 ; T.6g: E + c ,g , c l ; T.6h: el +

g l ,c2 ,g2 ; I I .5a : d + a , f l ,d2 ; I I .5b: d + f , d l , a l ; I I .5c : d + d l , a l , f 2 ; I I .5d: dl +

f l ,d2 ,a2 ; I I .5e : dl + a l ,d2 , f2 ; I I .5f : dl + f l , a l , f 2 ; I I .6a : f + a , f l ,d2 ; I I .6b: f +

d l , a l , d 2 ; I I .6c : f + a , a l ,d2 ; I I .6d: f + a ,d l ,d2 ; I I .6e : f + d l , a l , a 2 ; I I .6f : F +

d l , a l , d 2 ; I I .6g: F + d l , a l , a 2 ; I I .6h: F + d , a , a l ; I I I .5a : e + h ,g l ,e2 ; I I I .5b : e +

g , e l , h l ; I I I .5c : e + e l , h l , g 2 ; I I I .5d : E + e ,h ,g l ; I I I .5e : E + h ,g l ,e2 ; I I I .5 f : e +

g l ,e2 ,h2 ; I I I .5g : E + H ,g ,e l ; I I I .6a : g + h ,g l ,e2 ; I I I .6b : g + h ,e l , e2 ; I I I .6c : g +

h , e l , h l ; I I I .6d : g + e l , h l , e 2 ; I I I .6e : G + e l , h l , e 2 ; I I I .6 f : G + h ,h l , e2 ; I I I .6g: G +

h ,e l ,e2 ; I I I .6h : G + e ,h ,h l ; I I I .6 Í : G + e ,h , e l ; I I I .6J : G + H ,h ,e l ; S .5a: f +

c l , a l , f 2 ; S.5b: f + a , f l , c2 ; S .5c: f + f l , c2 ,a2 ; S.5d: F + c l , a l , f 2 ; S .5e: F +

a , f l , c2 ; S.5f : F + f , c l , a l ; S.5g: F + c , a , f l ; S .6a: A + c l , a l , f 2 ; S.6b: A + c l , f l , c 2 ;

S.6c: a + c l , f l , c 2 ; S .6d: a + c l , f l , f 2 ; S .6e: A + c l , f l , f 2 ; S.6f : a + f l , c2 , f2 ; S.6g:

A + f , c l , c2 ; S .6h: A + f , c l , f l ; s . 6 i : A + c , f , f l ; S .6 j : A + c , f , c l ; D.5a: g + h ,g l ,d2 ;

D.5b: G + h ,g l ,d2 ; D.5c: G + d l , h l , g 2 ; D.5d: g + d l , h l , g 2 ; D.5e: G + g , d l , h l ;

D i 5 f : g + g l ,d2 ,h2 ; D.5g: G + d ,h ,g l ; D.5h: G + H,g ,dl ; D.6a: H + d l , g l , d 2 ;

D .6b: H + g ,g l ,d2 ; D.6c: H + g ,d l ,d2 ; D.6d: h + d l , g l , d 2 ; D.6e: h + d l , g l , g 2 ;

D.6f: H + d l , g l , g 2 ; D.6g: H + g , d l , g i ; D.6h: H + d ,g ,g l ; D.6i: H + g , d l ř d l ; VI .5a:

A + c l , a l , e 2 ; VI .5b: A + a ,e l , c2 ; VI .5c: a + a ,e l , c2 ; VI.5d: a + c l , a l , e 2 ; VI .5e: a

+ c l , e l , c 2 ; VI .5f : A + e l ř c2 ; a2 ; VI .5g: A + e , c l ř a l ; VI .5h: A + e , a , c l ; VI .6a: c +

el , a l ,e2 ; VI.6b: c + a,el ,e2; VI .6c: c + a , a l , e2 ; VI.6d: c + e l , a l , a 2 ; VI .6e: c +

a , e l , a l ; VI .6f : c + e , e l , a l ; VI .6g: c + e , a , a l ; VI .6h: cl + a l , e2 ,a2
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