Diplomová práce Jana Krupy – posudek vedoucího

Téma: Nové podněty k vytváření počítačových programů pro výuku intonace a sluchové výchovy

Jan Krupa se rozhodl v diplomové práci propojit své hudebně didaktické zkušenosti a poznatky s vědomostmi a dovednostmi z oblasti výpočetní techniky, o kterou se dlouhodobě zajímá. Tematicky navazuje na dva roky starou diplomovou práci svého spolužáka, jejíž výsledky využívá jako východiska k hledání dalších možností vývoje software pro výuku a procvičování intonačních dovedností na vyšším stupni náročnosti. V podstatě jde o vizi programu, který by byl schopen analyzovat vokální projev přes mikrofon, rozpoznat jeho intonační přesnost a současně generovat vícehlasé cvičení, jehož jeden z hlasů má uživatel za úkol interpretovat.

Úvod práce tvoří shrnutí dosavadních poznatků v dané problematice, včetně podrobného popisu a klasifikace na trhu běžně dostupných programů rozvíjejících podobné hudební dovednosti. V hlavní části pan Krupa popisuje nové hudebně-didaktické možnosti i grafické ztvárnění zamýšleného programu, jeho technické parametry a způsob práce s ním. V příloze jsou pak uvedeny systematické řetězce harmonických rozvodů jednotlivých akordů. Diplomant si od počátku nekladal za cíl nový program kompletně vytvořit, protože to je práce pro již velmi zkušené programátory. Konzultoval však specifickou problematiku s odborníky na STI PedF UK a byl ujištěn, že celý projekt by byl v praxi realizovatelný. Přínos práce shledávám zejména v dobrém nápadu rozšíření možností procvičování praktické intonace a dále v systematizaci harmonických postupů pro generátor náhodného výběru.

Proces vzniku diplomové práce byl bohužel tou slabší stránkou, pan Krupa poměrně obtížně formuloval své myšlenky, práci jsem musel několikrát vracet k přepracování, zejména ze stylistických důvodů, dvakrát z důvodu problémů z diakritikou.

Vzhledem k tomu, ale zejména vzhledem k celkově malé praktické uchopitelnosti práce navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze 10. května 2008